|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0024| E-mail: depdmcrh@educacao.sp.gov.br CRH

COMUNICADO – CENTRO DE RECURSOS HUMANOS – Nº 283/2021

Data: 03/11/2021

Assunto: Programa Bolsa do Povo Responsáveis – Frequência

Prezados,

De acordo com as orientações dos órgãos centrais da SEDUC, informamos que

o prazo final para apontamento da frequência dos beneficiários em atividade no Bolsa

do Povo Educação Responsáveis será sempre no terceiro dia útil do mês

subsequente. Para as atividades desenvolvidas em outubro, as escolas têm até 05/11,

sexta-feira para fazer o apontamento.

Vale lembrar que, caso a escola não faça o apontamento dentro desse prazo, o

sistema computará presença em todos os dias. Em caso de dúvidas, acessem o Manual

da Frequência.

Por fim, ressaltamos que para beneficiários com excesso de faltas, descumprindo

a quantidade permitida na Resolução SE nº 62/2021, é fundamental fazer o

apontamento dessas ausências antes de fazer o desligamento, garantindo que as

faltas desse beneficiário sejam formalizadas no sistema. Portanto, primeiro façam o

apontamento das faltas – o que gerará o status de “frequência insatisfatória” – e, em

seguida, o desligamento.

Atenciosamente,

Irihá de Oliveira Takezawa

Diretor I – NAP

Carmen Lúcia dos Santos Gomes

Diretor II

De acordo.

Luis Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmcrh@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/1wxR93hEpDyCr4o5TYJVBP2Ou9mOKUxFn/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1wxR93hEpDyCr4o5TYJVBP2Ou9mOKUxFn/view?usp=sharing